
IMPOSTA DI SOGGIORNO 

Errata corrige 

Avviso  

Il Comune di Claino con Osteno, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 07.03.2025 ha 
istituito l'imposta di soggiorno. 

Come fare 

Il gestore della struttura ricettiva effettua il versamento delle somme riscosse a titolo di imposta di 
soggiorno, indicandone la causale, entro il 16° giorno dalla fine di ciascun trimestre solare nei modi 
seguenti: 

 direttamente presso la Tesoreria Comunale: BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI 
LEZZENO- IBAN: IT 98 K 08618 51410 000000001020; 

 tramite il sistema bancario: bonifico a favore della tesoreria comunale: IBAN sopra indicato. 

Ulteriori informazioni 

Indicare il numero di coloro che hanno pernottato nel corso del trimestre solare evidenziando i tempi di 
permanenza e le eventuali esenzioni applicate che per il Comune di Claino con Osteno riguardano solo i 
minori di anni 12 (dodici). 

Per l’anno 2025 la prima scadenza per il pagamento relativo al secondo trimestre solare essendo il 1° maggio 
la decorrenza che introduce l’imposta sarà il 16 Luglio 2025.  

Scadenze successive: 16 Ottobre 2025; 16 Gennaio 2026. 

Ulteriori informazione 

1)  Di seguito il link per le comunicazioni dei flussi alla provincia di Como e per l’accesso 

a ROSS1000 per comunicare i dati delle strutture ricettive e dei relativi movimenti.: 
https://www.flussituristici.servizirl.it/Turismo5/ 

2) Di seguito si indica il link presso il quale è reperibile la documentazione e le 
informazioni relative alla dichiarazione annuale dell’imposta di soggiorno: 

hƩps://www.finanze.gov.it/it/fiscalita/fiscalita-regionale-e-locale/TARI-Imposta-di-soggiorno-e-altri-tribuƟ-
comunali/imposta-di-soggiorno/dichiarazione-telemaƟca-imposta-di-soggiorno/ 
 
Si ricorda che tutti i gestori delle strutture ricettive e delle locazioni turistiche sono tenuti a 
rendere il conto della gestione, come disposto dalla sentenza n. 22/2016/QM della Corte dei 
Conti a sezioni riunite in sede giurisdizionale che qualifica i gestori come agenti contabili (tale 
obbligo discende dal principio che chiunque amministri valori o beni pubblici è tenuto, a rendere 
ragione del suo operato). 
Da ciò deriva che i gestori sono soggetti all'attività di vigilanza del Comune ed al controllo della 
Corte dei Conti, con conseguente obbligo di resa del conto mediante l'uso del modello 



ministeriale n°21 approvato con D.p.r. 194/1996.  

 

Si fa presente che il Comune per la facilitare la gestione dell’imposta ed i connessi 
adempimenti ha messo a disposizione delle strutture ricettive l’applicativo Stay Tour 
raggiungibile al seguente link: https://imposta-soggiorno.org/clainoconosteno/  

 


